

LISYTOJAS PHOLSTERY... ARBAS 'ABRIC MILLS' New Jersey (142-34)

BJAI ACQUARD... 'ABRIC MILLS' ON, N. J. (142-34)

AI AKERS

Jums

Dieną

mo periodu

utinis uždar

arnavimo pla

rečiadlenla

5 Popiet

BAKING

son St.

, Conn.

4125

(145-)

ESS

INITIES

uoda Savini

veiktos),

photo finis

parsiudu

u kai isiste

šios progos

3730

kas. Richm

a progą p

s \$700 i sav

ny aptarm

m. leuse) N

a kaina (u

kėjimas.)

8-2390.

dažnai

pe", "dop

parodyti,

ns galva

nors gal

is New Yo

rd ir vie

ardavinė

tris leng

o. Pas ket

am nors

jo galva

pradžio

ai narke

mu "dop

jeji polic

rnbyba, i

btį gaisr

šlaikę kv

raigoms

IMAI

arn, višty

geras 9 kam

Macadam

ELL

, N. Y.

US

adu—

Karščiuose

medaus ir

ngai atsiv

onadu kar

us Medus

KVORTA

NO \$2.50

as

ai goje

30, 1955

LAISVĖ—LIBERTY Vienintelis lietuvių kalboje dienraštis Rytinėse Valstijose

L A I S V Ė THE LITHUANIAN DAILY

LAISVĖ—LIBERTY The Only Lithuanian Daily in Eastern States

KRISLAI

Nenustelbkime faktų. Reakcija nenumalėta. Televizijos programos Babrauskas ir merga. Rašo A. Silėnas

Karo pavojaus žymus sumažėjimas, pasaulinių santykių pagerėjimas ir kai kurie civilinių laisvių laimėjimai mūsų pačioje šalyje kelia vilčių, skatina pasitikėjimą, kad ateitis neša dar svarbesnius atsiekimus.

Bet ta pragiedrėjusi atmosfera neturėtų nustelbti fakto, kad čia pat, aplink mus, reakcinės jėgos nemiega, kad jos kontr-atakuoja prieš tą aplinkos blaivėjimą, kad jos nesiliauna ėmusios žingsnių prieš Amerikos darbo žmonių interesus.

Stai teisman traukiama didžiulė auto - darbininkų unija, o tuomi siekiama prieš rinkimus atbaiginti visas unijas nuo dalyvavimo politinėje kampanijoje už pažangesnius kandidatus; štai generalinis prokuroras imasi žingsnių prieš kovingąją Mine-Mill, o siekis yra užgniaužti visas pažangiečių vadovaujamas unijas.

Taipgi negalima sakyti, kad civilinių teisių lauke tik gerėjimas žymus. Štai vienos savaitės bėgyje pažangus žurnalistas ir kovingas advokatas apkaltinami "paniekioje", "National Guardian" redaktoriui Belfrage'ui pāneigta kaucijos užstato teisė ir jis lieka kalėjime. Kalėjime taipgi, nepamirškime, lieka dešimtys žmonių, tarp jų sena Amerikos darbo klasės veteranė, Bill Haywoodo ir Joe Hill'o draugė Elizabeth Gurley Flynn, kuri už groty mlni savo 65-tą gimtadienį.

Tą viską reikia atsiminti, nes tik pilnai įvertindami padėtį, matydami laimėjimus ir tuo pačiu metu neįpuldami į perdėtą entuziazmą, kad "viskas savaime eina geryn", mes galime tinkamai reaguoti. Savoime niekas geryn neina. Gerėjimai atėjo dėl Amerikos žmonių demokratinio nusiteikimo, kuris negalėjo būti nustelbtas, dėl pasaulio žmonių ir Amerikos liaudies taikos troškulio, dėl spaudimo prieš reakciją. Tik tolimesnis toks liaudies noro pareiškimas atsieks ir naujus laimėjimus.

Italas batsiuovys Gino Prato, newyorkietis, televizijos programoje laimėjo \$16,000, teisingai atsakydamas į komplikuočius klausimus apie operą. Šią savaitę jis turės pasirinkti: bandyti laimėti \$32,000, — arba viską pralaimėti. Didžiausia galima laimėti suma toje programoje yra \$64,000.

Kelios savaitės atgal viena senyva moteris iš Pensylvanijos toje programoje laimė

KINIJOS PREMJERAS SIŪLO PACIFIKO PAKTĄ SU JAV

Miniaturinis Mėnulis lėks aplink žemę; JAV ir TSRS abi ruošia naują išradimą

Washingtonas. — Valdžia praeitos savaitės pabaigoje paskelbė, kad prezidentas Eisenhoweris įgaliavęs mokslininkus pradėti praktišką dirbtinio satelito paruošimą. Mokslininkai sako, kad tas dirbtinis satelitas, "miniaturinis mėnulis," bus krepšinio (basketbolo) sviedinio dydžio. Jis bus raketomis iššautas į 300 mylių aukštį. Ten, paluosuotas nuo raketos, satelitas pradės 18,000 greičiu per valandą sukstis aplink žemę. Jo netrukdyš žemės traukimas, nes jis bus nuo žemės pertoli tam, taipgi netrukdyš oras, nes tokioje aukštumoje oro beveik nėra.

Eden raportavo Churchillui, bet senukas nepatenkintas

Londonas. — Premjeras Edenas raportavo eks-premjerui Churchillui apie atsibuvusią Keturių Didžiųjų konferenciją Ženevoje, bet, kaip sako stebėtojai, senukas Churchillas lieka nepatenkintas: jo savigarba įžeista. Ženevos konferencijai artinantis, Churchillas per kitus asmenis davė suprasti Edenui, kad jis mieliai vykty Ženevon kaip "senesnis patarėjas." Bet Edenas, kuris ilgus metus radosi po Churchill'o globa ir dabar pagaliau savaimingas, mandagiai atsisakė kvieisti.

Sovietai paskelbė panašiai Balandžio 15-tą Tarybų

jo \$32,000 ekspertiniai atsakydama į klausimus apie bibliją. Tokios programos, žinoma, pritraukia daug stebėtojų - klausytojų, nes jose stiprus "įtempimo" elementas. Jos gal žalingos, kaip kiekvienas azartiškas žaidimas, bet ne taip žalingos kaip "Strike it Rich" rūšies programos. Anose beturėdai, sunkioje padėtyje atsiradę, žmonės prieš atsakydami į klausimus, kuriais laimi, turi viešai išdėstyti savo bėdas ir skausmus. Kuo daugiau dejavimo ir ašarų iššaukiančių aiškinių, tuo geriau iš programos vedėjų taško.

Japonijos valdžia neleidžia minėti Hirošimos sukaktį

Tokyo. — Apie 50 darbo unijų bei komunistų, kairiųjų socialistų, moterų, jaunimo ir mokytojų organizacijų rengiasi Hirošimoje paminėti miesto bombardavimo 10 metų liūdnes sukaktuves. Japonijos valdžia, betgi, tam minėjimui daro kliūtis. Didžiausia kliūtis, tai uždraudimas užsienio delegacijoms atvykti į paminėjimą. Buvo numatyta, kad atvyks delegacijos iš Kinijos, Korėjos, Indonezijos Indijos ir kitų Azijos kraštų. Bet Japonijos valdžia atsisakė duoti jiems visas.

ORAS NEW YORKE Apsiniaukę tvanku, šilčiau

San Francisco. — Vakarinio pakraščio uostininkų krovikų unijos vadas Harry Bridges pareiškė: "Noretęsi tikėti, kad nebus penkto bandymo." Tai jis kalbėjo apie valdžios bandymus jį deportuoti iš Amerikos Australijon, pirma atimant nuo jo Amerikos pilietybę. Praeitos savaitės pabaigoje valdžios ketvirtas bandymas 16 metų bėgyje nuėjo su vėju: federalinis teisėjas Louis E. Goodman išnešė sprendimą, kad nėra įrodymų, jog Bridges

H. Bridges laimėjo prieš ketvirtą bandymą jį deportuoti iš J. Valst.

buvo komunistu 1945-tais metais, kuomet jam buvo įteikta Amerikos pilietybė. Teisjas sakė, kad buvę komunistai, kurie liudijo prieš Bridgesą, liudijo neaiškiai, su prieštaravimais, su neapykanta ir ilgomis prakalbomis, kuriose nebuvo pakankamai faktų. Bridgesą bandyta deportuoti 1938-tais, 1941-ais ir 1949-tais metais. Jis dabar pareiškė, kad teismo sprendimas yra didelis laimėjimas netik jam pačiam, bet ir unijai.

Sovietų okupacinė armija apleis Austriją anksčiau, negu sutarta

Maskva. — Tarybų Sąjunga ištrauks iš Austrijos savo 44,000 karių armiją spalio pirmą šešios dienos prieš susitartą laiką. Maršalas Žukovas, apgynos ministras, tai paskelbė specialioje įsakyme. Ten sakoma, kad Austrijos okupacinė armija grįš namo, o nebus perkelta Vengrijon arba Čekoslovakijon. Vienos spauda nurodo, kad amerikiečiai savo ištrauktą armiją neves namo, o paliks Europoje, Italijoje. Sovietai taipgi sako, kad jie tą Austrijoje laikytą savo armiją demobilizuos, tai yra, ant tiek sumažins savo bendros armijos skaičių. Kaip yra žinoma, Žukovas Ženevoje buvo pasiūlęs, kad nusiginklavimo pradžia visos keturios jėgos demobilizuotų bent savo iš Austrijos ištrauktas armijas.

Paskutiniai pranešimai

Washingtonas. — Amerika planuoja uždaryti savo aviacijos bazes Maroke, nes tos šalies ateitis netikra.

Washingtonas. — Sekretorius Dulles labai pyksta ant senatoriaus George, kam jis ragina prie tiesioginių Dulleso-Čou Enlajaus derybų.

Londonas. — Britų spauda sako, kad amerikiečių kinų derybos yra pirmas žingsnis link Kinijos pri pažinimo.

Bulgarija atsiteisins, bet jai dar vis protestuojama

Sofija. — Bulgarijos valdžia užtikrino izraeliečius, kad atsiteisins piniginiai už pašautą keleivinį lėktuvą. Bet tuo tarpu Bulgarijai protestus pasiuntė ne tik pats Izraelis, bet ir Amerika bei Britanija. Amerika protestuoja, nes žuvusių keleivių tarpe radosi 12 amerikiečių, britai, — nes keli keleiviai buvo jų piliečiai. Lakūnas taipgi buvo britas.

Trys izraeliečių civilinės aviacijos pareigūnai gavo leidimus įvažiuoti Bulgarijon, kad egzaminuoti sudužusio lėktuvo skeveldras.

Pabėgo traktoriumi

Viena. — Du turtingi ūkininkai ir vienas jaunuolis traktoriumi pervažiavo sieną iš Vengrijos ir pparašė prieglaudos Austrijoje.

Čou En-lai ragino Ameriką prie taikingo sugyvenimo; Ženevoj prasidėjo derybos

Pekingas. — Kinijos premjeras ir užsienio reikalų ministras Čou En-lajus pasakė svarbią kalbą uždarojoje Liaudies Kongreso (parlamento) sesijoje. Jo kalbos svarbiausias punktas buvo pasiūlymas, kad Azijos kraštai, kurie juosia Ramųjį (Pacifiko) vandenyną, ir kiti Pacifiko kraštai, įskaitant Amerikos Jungtines Valstybes, sudarytų platų taikos paktą, kuris užimtų dabartinių priešingų blokų vietą. Bet tam, sakė Kinijos premjeras, tam tikros sąlygos reikalingos.

Amerika perka Britanijoje orlaivius dėl pačių britų

Washingtonas. — Amerikos valdžia rengiasi išleisti Britanijoje \$140,000,000 sprūsminiams (jet) orlaiviams. Bet tie orlaiviai, britų gamybos, nebus atvežti Amerikon. Vietoje to, jie bus įteikti R. A. F. — pačių britų karinei aviacijai.

1953-siais metais Amerika davė britams 400 savo Sabre tipo sprūsminių orlaivių.

Dabar tie bus atšaukti, gražinti Amerikon, o amerikiečiai aprūpins britus 400 jų pačių gamintų lėktuvų.

Is Londono pranešama, kad visų britų spauda plačiai rašo apie tą keistą transakciją.

Tokyo. — Japonijos parlamente kelta daug susirūpinimo, kad Amerika atveža į Okinawą atomines kanuoles.

Japonijos valdžia iš anksto nebuvo apie tai informuota.

Malajoje laimėjusi partija reikalauja visų amnestijos

Kuala Lampur. — Už Malajos nepriklausomybę stojanti Alliance partija reikalauja, kad britai paskelbtų amnestiją politiniams kaliniams ir partizanams. Ta partija laimėjo 51 vietą iš 52 kandidatų. Parlamentas iš viso turės 98 deputatus, nes 46 skiria britų gubernatorius. Bet nelauktas didžiulis Alliance laimėjimas sukrėtė britų planus palaikyti kontrolę per jiems palankų parlamentą.

Alliance partiją sudaro malajiečių, kinų ir indų nacionalistų koalicija.

Londonas. — Pirmadienio rytą čia prasidėjo pirmos tiesioginės diplomatinės derybos tarp Amerikos ir Liaudies Kinijos. Ameriką atstovauja jos nuolatinis ambasadorius Čekoslovakijoje U. Alexis Johnson, o kinus ambasadorius Varšuvoje Wang Ping-man.

Pasitraukti iš Taivania

Kinija pageidautų, sakė jis, kad Amerika ištrauktų savo okupacines jėgas iš Taivania - Formozos, Kinijos teritorijos, ir iš Taivaniao sąsiaurio.

Taivaniao išlaisvinimui gali būti du keliai, sakė Čou: taikingasis ir ginklo. Kinija pageidauja pasiekti tą išlaisvinimą taikingu keliu, sakė jis. Ji net yra pasiryžusi vesti derybas su pareigūnais, kurie kontroliuoja Taivanį, dėl taikingo išlaisvinimo, kas reikiama, — su čianginiais. Bet negali būti kalbos, sakė jis, apie "pastovias dvi Kinijas."

Čou En-lajus sako, kad svarbiausia įtempimo priežastis Pacifike yra faktas, kad Amerika okupuoją dalį Kinijos teritorijos — Taivani.

(Amerika to nepripažįsta faktu. Amerikos nusistatymas yra, kad jos karinis personalas Taivane yra tikti patarėjai, kurie veikia šalia Čiangso kaštuomenės. Bet Liaudies Kinija teigia, kad Čiangs faktinai Amerikos kontroliuojamas.)

Bet premjeras Čou nurodė, kad apart Taivaniao, Pacifiko srityje yra dar visa eilė punktų, kurie tarnauja įtempimo priežastimi: Vietnamas, kur pietinės krašto dalies valdžia nenori prileisti prie bendrų rinkimų, Laose ir Kambodijoje, kur SEATO bando kištis į vidujinius tu kraštų reikalus, ir Korėja, kur paliaubos egzistuoja, bet krašto likimas neišrištas.

Pasikeitimas piliečiais

Kalbėdamas apie šį pirmadienį prasidedančias Amerikos ir Kinijos derybas Ženevoje, Čou En-lajus sakė, kad jos gali būti vaisingos, jeigu abi pusės rodyš gero noro. Jis sakė, kad Kinijoje esančių amerikiečių klausimas gali būti lengvai išrištas, nes jų nedaug yra. Jis nurodė, kad Amerikoje yra žymiai daugiau kinų, ypatingai studentų, kurie nori grįžti namo.

Pasitarimas Ženevoje

Ženeva. — Pirmadienio rytą čia prasidėjo pirmos tiesioginės diplomatinės derybos tarp Amerikos ir Liaudies Kinijos. Ameriką atstovauja jos nuolatinis ambasadorius Čekoslovakijoje U. Alexis Johnson, o kinus ambasadorius Varšuvoje Wang Ping-man.

L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY, PUBLISHED BY
The Laisve, Inc.

Established April 5, 1911

Every day except Sundays, Mondays and Holidays
110-12 ATLANTIC AVENUE, RICHMOND HILL 19, N. Y.

President JOHN GRUBAS; Sec.-Treasurer, WILLIAM CHAPELS
Editor, ROY MIZARA

SUBSCRIPTION RATES

United States, per year	\$8.00	Canada and Brazil, per year	\$9.00
United States, per 6 months	\$4.50	Canada and Brazil, 6 months	\$5.00
Queens Co., per year	\$9.00	Foreign countries, per year	\$10.00
Queens Co., per six mos.	\$5.00	Foreign countries, 6 months	\$5.50

Entered as second class matter at the Post Office of Jamaica, N. Y.
under the Act of March 3, 1879

NAUJI VĖJAI AZIJOJE

Rugpjūčio 1 d. prasidėję tarp Jungtinių Valstijų ambasadoriaus Johnsono ir Liaudiškos Kinijos ambasadoriaus Wang Ping - man ženevoje pasitarimai yra pirmas Washingtono valdžios ir Pekino valdžios atstovų tiesioginis kontaktas, kuris gali atidaryti Liaudiškos Kinijos valdžios pripažinimui duris.

Spaudos atstovams kalbėdamas prez. Eisenhoweris priminė tai, kad netrukus teksis sekr. Dullesui ir premjerui Čou En - lajui susieiti ir tartis įvairiais svarbiais klausimais. O tai reikš Pekino valdžios "de facto" pripažinimą. Vėliau, suprantama, turės priėti ir prie pilno pripažinimo.

Pasklido žinia, kad jau ruošiamasi priimti į Jungtines Tautas visas tas Azijos valstybes, kurios dar nėra šiuo metu J. T. nariais. O tai reiškia, kad ir Kinija ir Japonija gali būti priimtos, jeigu tam nesipriešintų Washingtonas ir Maskva. Mat iki šiol Washingtonas priešinosi Kinijos narystei, o Maskva — Japonijos.

Kita svarbi žinia iš Londono, kad ten atnaujintos tarp Tarybų Sąjungos ir Japonijos atstovų derybos dėl taikos pasirašymo ir diplomatinių ryšių atsteigimo. Jeigu ten bus susitarta, tai Tarybų Sąjunga tada nebūtų priešinga Japonijai įstoti į Jungtines Tautas, jeigu Liaudiška Kinija būtų kartu priimta.

Indijos premjeras Nehru paskelbė, kad Amerika, Britanija, Francūzija ir Tarybų Sąjunga pasiuntė Pietų Vietnamo valdžiai reikalavimą tuojau tartis su Šiaurės Vietnamo valdžia dėl bendrų rinkimų visoje Indokinijoje sekančiais metais. Nors Pietų Vietnamo valdžia bijo, kad rinkimuose liaudiečiai nelaimėtų, bet vis tiek ji bus priversta skaitytis su karo paliaubų sutartimi, 1954 metais Ženevoje padaryta. Atidus tēmytojai jau dabar pranašauja, kad tuose rinkimuose reikalingai gali būti baisiai sumuėti ir visas Vietnamas galys pereiti į "komunistų rankas".

Bendrai viską suėmus, galima jausti naujus taikinges vėjus tiek Europoje, tiek Azijoje. Nesiskaityti su Azijos žmonių norais nepriklausomai gyventi reikštų tai, kad nesiskaityti su pasaulio žmonių dauguma. Tą faktą ilgai negali ignoruoti ir Washingtono valdžia. Radikalei pamainai atėjo laikas.

GELEZINKELIEČIAI KOVOJA

Apie 800,000 geležinkelių kompanijoms dirbančių "neoperuotojų" darbininkų pareikalavo pakelti algas 25 centais į valandą ir mokėti pilnas ligoninių ir medicinalines išlaidas.

Tie darbininkai priklauso prie vienuolikos "neoperatinių" unijų, kurios dabar susitarė bendrai kovoti už savo narių reikalavimus.

Geležinkelių darbininkų laikraštis "Labor" nurodo, kad kompanijos pilnai išgali savo darbininkams algas pakelti ir kitus reikalavimus patenkinti. Kompanijų pelnai milžiniški ir jie kasmet auga.

Pavyzdžiui galima paimti Pensilvanijos geležinkelių kompanijos pelnus. Per šiuo metų pirmą pusmetį buvo padaryta arti 21 milijono pelno, kuomet 1954 metais tuo pačiu laiku buvo padaryta 4 ir pusė milijono. Pelnai, kaip matote, padidėjo arti devynius sykius.

Nickel Plate kompanijos pelnas siekė virš 7 milijonus dolerių arba 28 procentais viršijo pereinusių metų pirmą pusmetį.

Delaware & Hudson kompanijos pelnas už šešius mėnesius siekė 3 milijonus ir 4 šimtus tūkstančių dolerių arba viršijo pereinusių metų pusmetį visu šimtu proc.

Tai yra aiškus įrodymas, kad geležinkelių kompanijos, pasidarydamos tokius didžiulius pelnus ir vis juos didindamos, gali be jokio vargo pakelti savo darbininkams algas.

Bet kur tau! Jos šaukia - reikia, kad algų pakėlimas galys priversti kompanijas prie bankrūto. Kur čia logika? Darbininkų reikalavimai yra teisingi ir jie turėtų būti patenkinti, nekeliant pervežimų mokesčių.

10 MILIJONŲ ŠEIMŲ SKOLOSE

Nacionalės skolų kolektorių sąjungos viršininkas raportavo laikraščiu "Wall Street Journal," kad "10 milijonų Amerikos šeimų yra pavojingai įsiklampojušios į skolas; tai per didelis skaičius."

Minimas laikraštis nurodo, kad "šiuose metuose neiškolektuotos skolos siekia 10 procentų aukščiau pereinusių metų."

Milijonai žmonių yra praskolinę viską, ką jie tik turi. Skolų kolektoeriai iš tų šeimų vargo ir trukumų daro pelnus. Nes jie iškolektuoja skolas su procentais.

Tuo metu, kai turtingieji turtėja, dešimtys milijonų žmonių biednėja. O taip yra šiuo metu, vadinamo gerbuvio metu.

Darbo žmogaus ar smulkiojo biznieriaus nuosavybė, jeigu jina turi skolų, priklauso tam, kuris skolas kolektuoja. Jeigu tik nesumokėjai nuskirtos skolos ir nuskirtu laiku, pamatysi, kad toji tavo nuosavybė jau pereis į kitas rankas, be jokio jūsų sutikimo.

KAS KĄ RAŠO IR SAKO

TAIKOS PRIEŠAI PYKSTA IR KOLIOJASI

New Yorko "Daily News" yra vienas tokių laikraščių, kurie norėtų atominio karo, o ne taikos. Dabar tas laikraštis, tuojau po Ženevos konferencijos, išpyskino editorialą, kuriame pasakyta, kad to dienraščio redaktoriai nesutinka su tais, kurie mano, kad konferencija naudos davė. Skaitykite, ką toliau jie rašo:

"Bet tai nebuvo Kremliaus geros valios įrodymo. Kiek atrodo iš jų vaidinimų, Čruščiovas, Molotovas, Bulganinas, Žukovas ir visa kita Kremliaus gauja yra ta pati genstergija, žmogžudžių ir plėšikų rūšis, kuri valdo Rusiją nuo to laiko, kai Nikolajus Leninas pagrobė kontrolę savo bolševikams 1917 m."

Lietuviškieji taikos priešai taipgi smarkiai pyksta. Vienas tokių, tūlas Gediminas Galva, kunigų "Drauge" drožia, kad kapitalistinio ir socialistinio pasaulio "sugyvenimo - koezistencijos politika yra dar pavojingesnė už apsupimo - containment linkmę. Kalbėti apie sugyvenimą... reiškia daugiau, kaip save apgauti..."

"Po Ženevos konferencijos kalbantieji apie optimizmą tarptautinėje politikoje yra tolygūs save apgautinėjantiems. Ir jei vakariečių valstybės vyrų tarpe atsirastų tokių, galima būtų priminti istorinį posakį: "Viešpatie, kaip maža reikalinga išminties valdyti..."

"Tačiau jie yra pavojingesni nūdien, kai nuoširdžiai tiki į vadinamą sugyvenimą su komunistine Rusija..."

To paties laikraščio tame pačiame numeryje tūlas Pranas Alšėnas rašo:

"Ligšiolinėje pasaulio politikoje tenka pajusti tikrą likimo ironiją. Jau eilę metų prasliko, kitaip sakant, net nuo Jaltos konferencijos laikų, kai iniciatyvos vairą veik visuomet laikė ir tebelaiiko tamsiosios jėgos —raudonieji, o ne demokratini pasaulis.

Pradedant Jalta ir tęsiantis iki Potsdamo, Ženevos ir kitų konferencijų vietų, raudonieji visuomet surado būdus kaip apgauti demokratinius derybininkus, kaip jiems paspėsti vis naujas pinkles ir kaip laimėti savo pragariškam režimui daugiau žemių, daugiau vergų..."

Taikinga atmosfera naujojo karo šalininkus, matyt, tiesiog troškina. Jie pyksta, jie rėkia, koliojasi, kuomet viso pasaulio žmonės džiaugiasi konferencijos pasekmėmis ir laukia daugiau naudingų taikai darbų.

LAIKAS SUPRASTI NAUJĄ PADETĮ

L. Prūseika teisingai "Vilnyje" pastebi:

"Vienas Federated Press korespondentas klausia Meany, Reutherio ir kitų darbo unijų vadų, ar jie rengiasi bent šio to pasimokinti iš Ženevos konferencijos?"

"Jei Eisenhoweris ir Dulles gali rimtai kalbėtis apie didžiulius klausimus su Sovietų viršūnėmis, tai ar ne laikas būtų suprasti naują atmosferą ir Amerikos darbo unijų vadams?"

"Švilpukiška taktika ir

eretikų gaudymas nieko neduos.

"Angliakasių unijos atstovas Thomas Kennedy, Vienos suvažiavime, jau kalbėjo kitaip. Jis neagitavo už šaltą karą. Jis labai teisingai pabrėžė, kad Amerikos darbininkams labai didelį pavojų sudaro darbo pigumas tūlose užsienio šalyse. Jis sakė, kad viso pasaulio unijos turi kooperuoti už algų kėlimą ekonominiai atsilikusiuose kraštuose.

"Unijos, kaip matome, turi labai opių problemų."

Siuo metu Amerikos unijoms labai svarbiu klausimu turėtų būti pasiuntimas savo delegacijų į Tarybų Sąjungą ten susipažinti su darbininkų padėtimi; taipgi priimti Tarybų Sąjungos unijų delegaciją ir jai padėti pilnai susipažinti su Amerikos darbininkų padėtimi.

Sis klausimas jau yra tūlose unijose iškeltas. Jis turėtų gauti pritarimo ir unijų viršūnėse.

SPAUDOS ATSLIEPIMAI

Turčių spauda yra dviejų nuomonių dėl Ženevos konferencijos pasekmių. Taip vadinama liberalinė spauda rodo optimizmą ir viltį, kad konferencija duos naudos pasaulinei taikai. Bet reakcinė spauda gieda savo giesmę apie tai, kad konferencija tik dar žalos gali padaryti, nes "laisvąjį pasaulį" gali užmigdyti.

Britanijos spauda, didžiojoje, gerai konferencijos darbus įvertina. Konservatyvus laikraštis "Sunday Graphic," pav., rašo: "Viršūnių konferencija gali reikšti įvykdymą taikos dar mūsų laikais. Svarbiausias reiškinys Ženevos konferencijoje buvo abiejų pusių pripažinimas, jog kivirčus tarpe valstybių nebus galima išrišti atominu karu."

Tarybų Sąjungos ir kitų socialistinių kraštų spauda numato "naują erą." Maskvos "Pravda," pav., rašo: "Viršūnių konferencija bus užrekorduota istorijoje kaip pradžia naujos eros tarptautiniuose santykiuose. Kas atsiekta konferencijoje, duos pagrindą prašalinimui nepasitikėjimo ir įtarimų tarp šių valstybių valdžių ir piliečių."

Zymu tai, kad įvairių Azijos kraštų spauda, su mažomis išimtimis, didžiai įvertina konferencijos darbus ir tikisi netolimoje ateityje gerų iš to pasekmių.

Ruošiasi pionieriškai vasarai

PANEMUNĖ. Kačerginė—pionierių miestelis. Šiuo metu čia sparčiai ruošiamasi sutikti pionierišką vasarą. Vietos įstaijų ir organizacijų darbuotojai, dalyvaujant Kačerginės septynmetės mokyklos mokytojams ir moksleiviams, suorganizavo medelių sodinimo dieną. Sodinami gėlynai, sutvarkytose aikštelėse pastatyti suoliai. Įrengiama taip pat didelė salė su scena vaidinimams. Netrukus į Kačerginės pušynus atvyks išlėsti Kauno pionieriai, kurie čia įrengs savo stovyklas.

V. Zvirblis

Jei Tamsta dar neprumeruoji dienraštį Laisvė, ta tuojau užsisakykite. Jis kasdieną atneš jums į namus svarbiausias žinias iš viso pasaulio.

Svečiuose pas mainierius

Rašo A. GILMANAS

Mainos, mainos (angliakasyklos), vis girdėjau tą žodį per keturiasdešimt metų gyvendamas New Yorke, tai pasikalbėjimo, tai prakalbos, tai rašte. Bet kas mane sulaukė ten nuvykti, tai nežinau, kada tiek daug esu aplankęs vietų ne tik Amerikos Jungtinėse Valstijose, bet Kanadoje ir Meksikoje. Ir dar atsižvelgiant į tai, kad tos "mainos" tik New Yorko pakluonėse, greitai automobiliu važiuojant.

Šią vasarą tai jau nusprendžiau ten nuvykti ir pasidaryti, apie ką esu tiek daug girdėjęs. Liepos 11 d. ir pasiekėme tą garsųjį Scrantoną. Tai čia tos "mainos," kur net Amerikos lietuvių kultūrinis gyvenimas prasidėjo. Koks reginys! Tokio dar nebuvau matęs.

Kur tik pažvelgsi, ten krūvos ir krūvos kalnų aukštumo, supiltos anglių atmatų, akmens atsakų, net į dulkes pavirtusių, kaip kokie didžiuliai, milžiniški skruzdėlynai, kaip kokios koniškos piramidės. Vienos jų tik šviežiai supiltos, nuo kurių dar dulkes vėjas nešioja, užteršdamas orą, ką gerklė jau jaučia; antros jau kiek apsenę, lietaus vandens išraižytos; trečios jau net apžėlę ir vargiai bepažįstamos, kad jos yra žmogaus rankų supiltos, o ne gamtos surėdymas. Ir kas atydu, kad ant tų žmogaus sudarytų kalnų iš anglių ir akmens trupinių ir dulkių mėgsta augti berželiai; ir gan gerai auga, kuplūs ir atrodo pilnai patenkinti aplinkybėmis. Kiti augmenys, atrodo, nelabai bando augti tuose pylimuose.

Kas įdomu ir net keista vizitoriumi, tai kad šie pylimai pačiame mieste —čia stubos, čia gatvės, čia ir kasyklos su savo "breikeriais," kaip kokiais fabrikais. Mat, anglį ištraukia iš po žemių dideliais ir mažais gabalais —net tokiais, kurių negalėtum ir pakelti, sykiu yra ir akmenys. Situose fabrikuose tuos gabalus trupina mašinomis ir sortuoja į tinkamą mišrą dėl skirtingų vartojimų, taipgi anglį iššvarina nuo dulkių.

Per laikus manydavau, kad angliakasyklos randasi sau, o gyvenimo vietos, miestai, sau. Kitaip, rodosi, negalėtų ir neturėtų būti. Juk tai pavojingas, nešvarus, ir nemalonus vaizdas gyventi tokiose šiukslių pylimuose. Nestebėtina, kad girdėjome, savais laikais, apie žemės prarytas ten stubas; nei ir dabar Plymoutho lietuviška bažnyčia skilo pusiau, ir ko gero, galėjo su visais maldininkais ir prabašėdumi nugaruoti pas patį luiciperį.

Bet tokioje gadyneje gyvename, tokią ekonomiją tvarką turime, tai taip tokie dalykai ir turi būti. Ir tu nieko nepadarysi, patinka ar nepatinka.

Didelių namų čia nesimato, tiek gyvenamų, tiek ir prekybinių. Iš kur tų gyvenamų namų stilius paėina —neišmanau. Ar jie pasiėmė tą stilių iš East New Yorko, Jamaica, ar East New Yorkas ir Jamaica pasiėmė iš jų. Tai stebėtinas vienu namų panašumas Ritiems. O kadangi jie daugumoje prie kalno šono stovi, tai atrodo, kaip kregždžių lizdai, žiūrint iš tolo.

Pastebimas skirtumas tarp East New Yorko ir čionaitinių stubų, tai žemė aplink stubas. East New Yorko gyventojai bando šiek tiek dabinti žemės plotą aplink savo stubes — bando "landskeipinti," bando suteikti išlaukinį "parėdnį" aplink stubas. Pas angliakasių labai mažai tai padabinamajai matali —kaip dievas davė, taip ir būna —kur kas auga, lai auga, kur ko nėra, lai ir nebūnie. To priežastis gal yra tame, kad čia viskas atrodo šiukslyniška visoj aplinklei. Tas gal ir įgyvendina į čionaitinius tą jausmą: jeigu jau viskas atrodo šiukslyniška, tai lai taip būna ir aplink stubas.

Kaip yra žinoma, angliakasyklos dabar kaip ir nedirba. Dirba tik kur-ne-kur. Tas duotų manyti, kad ten ir veikla pranykus, kad ten žmonių nebėra. O kur tau! Nespėjome pasiekti Scrantoną, kaip prasidėjo užsikimšimas —gatvės pilnos važiuojančių ir pėsčių, kad prasigrūsti vargu. Net stebėtina, iš kokios jie ten dvasios šventos gyvena, kitos industrijos kaip ir nebūnant.

Išlengvo važiuojame ir daromės. Tai čia Scrantonas, Scrantonas —tas garsusis Scrantonas. Jeigu nežinočiau, kad Petras Grabauskas dabar gyvena Brooklyne, tai klausyčiausi, ar neįsigrįščiau į jį čia kur dainuojant —tumba-tumba, tumba... Juk tai čia tos dainuokos giminė. Daug ta dainuoka yra prilinksmius brooklyniečių.

"Vienas, du, trys, keturi, penki," skaito maniškė salūnus-karčiamas. "Je, penki salūnai viename bloke," sūktelėjo ji. Mat, žmonės čia mėgsta karčiamose atsigerti. Tokia čia mada...

Taip palengva slenkame per visą miestą, žiūrinėdami, įdomaudami. Skirtumo kaip ir nėra, pastatai kaip ir vienoki, ypatingai gyvenamos stubos—visos mažokos ir beveik to paties stiliaus, taipgi gerokai visos apdulktės, kas natūralu būnant tarp tokių dulkių, akmenų skeveldrų pylimų.

Ir taip beįdomaudami ir bespeliudami, kur kas galėtų gyventi, pasiekėme Pittstoną ir Kingstoną ir jau Plymouthą, kur svetingieji draugai žilinski gyvena. Tai čia Plymouth, tas Plymouth, kur pirmas lietuviškas veikalas Amerikoje buvo suvaidintas ir kur pirmas lietuviškas laikraštis pradėjo išsidinėti. Tai čia pradžia Amerikos lietuvių kultūros. Tai čia Amerikos lietuvių istorija buvo pradėta...

Ir kur ne kur, tai čia, kur biesas bandė praryti gal net ir pirmąją lietuvišką bažnyčią Amerikoje. Taip, tai čia tas viskas...

O visgi šitas miestas nesisikia nuo visų kitų anglies kasyklų klonio miestų. Tokie pat čia dulketi pylimai, piramidės, tokia pat šiukslyniška išvaizda, kaip ir Scrantoną, kaip ir kitų šitame klony esančių miestų ir miestelių. Gerai ar negerai, čia turėjo prasidėti Amerikos lietuvių istorija ir tiek.

Buvome prižadėję aplankyti žilinskus, tai dabar ir ieškome jų gyvenvietės. Pasiklausėme policmano. Trys gatvės grįžti atgal. Gerai. Čia pasiklausiau, kaip piniūninko, kuris čia Walnut strytas. "Vienas, du, trečias strytas nuo čia," jis sakė modamas užpakalin. Čia irgi gerai.

Jau ir pas žilinskus. Tai patogiai ir maloniai įsistiegė draugai. Nusidžiaugėme visi, kad ant senatvės darbo žmogus taip gražiai gali gyventi. Apgarbinome "social security," kas padaro įmanoma darbininkams taip patogiai praleisti senatvę. Bet priėjome prie išvados, nereikia užmiršti, jog be galo daug Amerikos darbininkai padėjo vargo, kovos ir net kraujo praliejimo, iki iškovojo tą gerumą dėl Amerikos žmonių.

Kadangi buvome nutarę ilgoją kelionę padaryti į trumpą laiką, tai pridėjome prabuvoti pas svetinguosius draugus tik kokią valandą. Draugai suprato, greitai pavaišino ir bandė kiek daugiausia parodyti mums angliakasyklų ir papasakoti apie tenaitinį gyvenimą.

Tai Vincas mus ir paėmė pavezti. Parodinėjo įdomesnes vietas Plymoutho, o paskui nuvykome į Wilkes-Barre. Čia matėme, kaip mainieriai laukia savo eilės leistiš traukai, kasyklosna, angliuotais drabužiais

apsivilkę, stipriais avalais, metalinėmis kepurėmis —apsirenę, kaip kokin karan elti. Net šurpulys krečia! Visur tik anglis, anglis, dulka, dulkės, šiukslių šiukslės —gerklėje net kartu darosi.

Negaliu išvengti nemislingo apie čionaitines tragedijas, apie kurias skaičiau laikraščiuose, knygoose ir klausiau prakalby. Kiek čia gyvasčių žuvo, kiek čia kančių iškentėta ir kiek asarų išlieta dėl žmonių gerovės, dėl progreso, dėl patogumų. Nebūtų buvę anglies, nebūtų plieno; be plieno nebūtų jokių mašinų; nebūtų buvę anglies, nebūtų buvę ir patogios centralinės apšildytuvės, kuo žmonės taip džiaugiasi.

(Bus daugiau)

Oj, grybai, grybai!

(Poema)

Kai ant mūsų žemės beribis
Buvo rūkas be šviesos,
Pirmas augmuo buvo grybas,
Nieks neužgincys tos tiesos.

Grybai dygo, augo, puvo,
O iš to puvesių tvaiko
Niekas veltui neprazuvo—
Gimė tėvas gyvio vaiko.

Dinozaurai išsivystė,
Rėpliai, žuvis, paukščiai oro,
O ant galo ir žmogystė
Iš to grybo išrėpliojo.

Visi gyviai kaip be maisto,
Be vandens, taip ir be oro,
Ant šios žemės nesišvaisto,
Jei gyventi turi noro.

Visi gyviai tobulėjo,
Iš nebrėkų į gražius,
Tik žmonės skerstis pradėjo,
Sau išradę rubežius.

Dievus, velnius susitvėrė,
Dvi būstines po mirties,
Kai buties taurę išgėrė,
Slieku grabė išsities.

Tai silpnėję žmogaus prado,
Kai ir "ponai dievo duoti,"
Ant jų sprando atsirado
Ir karaliai karūnuoti.

"Jei nuolankus ponams būsi,
Sčyrnai dirbsi ir kentėsi,
Tai po mirties nepražūsi,
Karaliaus soste sėdėsi."

Taip mokina kunigėliai,
"Šventas Raštas" taip byloja—
Kandias aukok savo vėlei,
Jei ponas lazda tau tvoja.

Taip jis dengė ir penėjo
Gaujas savo parazitų,
Tik dabar apsižiūrėjo,
Kaip jo protas kiek prašvito.

Savo spēką kai suprato
Darbininkas kieto delno,
Kur teisybė randas, mato
Ir nebijo dievo, velnio.

Svyrą galvos karūnuotos,
Trūksta okupantų spynos;
Ponų orgijos ir puotos,
Jiem vaidenas pakasynos.

Nyksta tarp tautų rubežiai,
Krauju, asaroms aplietai,
Trūksta nelaisvės rėtežiai
Tų, ką buvo nugalėti.

Keičias laikai, gamtos meno,
Laikas verčia naują lapą—
Tam, kas savo atgyveno,
Gamtą supila ir kapą.

Kraujo sėjos baigias dienas...
Taikos vaga pravaryta,
Džiūsta motinų blakstienos,
Žemė krauju aptaškyta.

Žemė taps to savininko,
Kurs kaip motiną mylėjo,
Ponams delių nuo jos rinko,
Pats nė saujos neturėjo.

Skirstos rūkas karo tvaiko,
Taikos maršus liaudis groja!
Nieks to sriauto nesulauko,
Kaip liaudis į kovą stoja!

Ar ne keisto žmogaus būta?
Ponus dengė ir penėjo,
O pats graužė saują plutą
Ir prieš poną keliasis ejo!

Dabar klausimas vėl kyla—
Kur link riogina žmogus?
Ar pasaulis lai susulyta!
Ar karai užmiršti bus?

Gana karų sunkaus tvaiko!
Jei tik dirbsim iš peties?
Kartus duptaus sriovės laiko
I gilybes užmiršties.

Senas Vincas



LAISVĖ-LIBERTY

CHICAGOS ŽINIOS

LDS 76 kuopos reikalai

LDS 76 kuopa turėjo savo mėnesinį susirinkimą. Nors oras buvo šiltas, bet narių atsilankė pusėtinai ir pasimokėjo duokles.

Atidarius susirinkimą ap-svarstyta kuopos reikalai. Tarp kitko, prieita ir prie pikniko klausimo. Piknikas įvyks rugpjūčio (August) 14 d., Ryans Woods, 87th ir Western Ave., section 30. Buvo daug kalbėta, kad padaryti šį pikniką paskėmingu, nes tai bus jubiliejinis. Tai visų narių pareiga yra dalyvauti ir rūpintis, kad piknikas būtų paskėmingas.

Sekantis susirinkimas įvyks rugpjūčio (Aug.) 3 d.

Serga K. Krupeikis

Kastancija Krupeikis, 4406 So. Artesian Ave., apie penkių savaitės atgal sunegavo. Bet ji greit susirūpino, kad gali būti kas negerai ir kreipėsi pas gydytoją. Pasirodė, kad aukštas kraujo spaudimas truputi palietė mažą galvos gyslutę ir gavo taip vadinamą "light stroke."

Pavojus praėjo ir reikia palinkėti greito pagijimo. Jos geroji pusseserė Joshepine Ziūris, kuri gyvena Krupelių name, daug padeda ligonei, ją nuramina ir teikia gražių vilčių ligą prašaitinti ir jai pagyti. Taip pat ir dukra Kenstavičienė ir žentas Juozas. Kastancija pasisakė, kad ji turi nemažai nuoširdžių draugų ir draugų, kurie

ją aplanko, net ir dovanėlių suteikia.

Krupeikis yra Brighton Parke gyvenančios LDS 76 kuopos narė ir gauna laike sirgimo reikalingą pašalpą. Šapos darbą per ilgoką laiką turės pamiršti, kol įgys naujų jėgų ir visai pasveiks.

R. Š.

Mirė Mazonas ir Misewicz

Juozapas Mazonas, 5314 S. Union Ave., mirė liepos 24 d. Gimęs Telšių apskr., Kontaučių par. Liko dukteris ir sūnus. Palaidotas liepos 27 d. Šv. Kazimiero kapinėse.

August Misewicz, 6530 S. Bell Ave., mirė liepos 24 d. Gimęs Kauno apskr., Grinkiškių par. Liko du sūnūs ir dvi dukterys. Palaidotas liepos 27 d. Liet. Tautinėse kapinėse.

Svečiai iš Springdale, Pa.

Liepos 23 d. į Chicago atvyko Ch. Melnis, o žmona Julija ir Bessie Shimkienė, vėlonės Petrutienės sesuo iš Springdale, Pa. Apsistojo pas Jono Petručio šeimą. Chicagoje pabuvo apie savaitę laiko ir atkankys gimines ir pažįstamus. Vėliau grįš atgal į Springdale, Pa.

Melniai ir Shimkienė Pittsburgo ir jo apylinkėse yra plačiai žinomi kaip pažangūs veikėjai. Melniai užlaikė taverną. Biznis jiems sekėsi labai gerai. Dabar pavedė savo biznį savo žentui R. May ir dukteriai Julijai, 351 Pittsburg St., Springdale, Pa. J. P.

WORCESTER, MASS.

Vincas ir Margaret Novikai

Mini savo 52 metų Vedybinio gyvenimo sukaktį. Jų šeima linki jiems sulaukti deimantinės sukakties.

Sūnūs—

Antanas, Vincas, Jr.
ir Albertas

IŠ LIETUVOS

Sienas džiovinamas ant žaiginių

PANEVĖŽYS. Sparčiai vyksta šienapiūtės darbai "Pirmūno" žemės ūkio artelėje. Čia kiekvieną dieną daugiametės žolės piauna 16 20 šienpovių. Per pirmąsias dvi dienas nupiauta apie 55 hektarai dobilų ir motiejukų. Nupiauta žolė džiovinama ant žaiginių, kurių kolūkis turi pasigaminęs daugiau kaip du šimtus. 350 hektarų plote vešliai išaugusias daugiametės žolės kolūkiečiai numatė nuimti, išdžiovinti ir suvežti į daržines per 9 — 10 dienų.

Šienpovių vairuotojų tarpe vyksta gyvas socialistinis lenktyniavimas. Pirmąja pirmosios laukininkystės brigados kolūkiečiai Meškauskas ir Zavadskis, kurie per dieną nupiauna po 5—6 ha

žolių. Iki šienapiūtės pabaigos visose brigadose bus dirbama be poilsio dienų.

Jeigu jūs norite parduoti namą ar biznį, paskelbkite Laisvėje, parduosite greit. Už paskelbimą kaina žema.

Manchester, Conn.

Lietuvių Sūnų ir Dukterų Draugystės 2-ras Skyrius rengia gegužinę, įvyks sekmadienį, rugpjūčio (August) 7 d., Haru Gari Parke, pradžiai 12 val. dieną tęsis iki vėlumos.

Kviečiame manchesteriečius ir apylinkės kolonijų visuomenę atsilankyti į šį pikniką ir čia smagiai praleisti laiką.

Įžanga dykai. (149-151)

HELP WANTED—FEMALE

MOTERYS

Patyrusios ar mokinės, prie mėsinių užbaigimo. Nuolatinis darbas. 5 dienų savaitė. Geros darbo sąlygos.

MACDONALD LAUNDRY
Maple Ave., North Hills, Pa.
CH. 7-3300 (149-151)

Atsidarė Vasarnamis

Prie pat jūrų, su gražiais virtuvės patogumais, kur galite gamintis sau valgi. Kaina nebrangi. Dėl linksmų vakacijų prašome atvažiuoti. Savininkai lietuviai; čia plačiai susipažinsite su lietuviais.

Violet's Ocean View Guest House

125 Atlantic Ave., Atlantic City, N. J.
Telephone: 5-2338

Labai Naudingos Knygos Parduodamos Nužemintom Kainom

Amerikos Demokratijos Steigėjai

Joje rasite Jungtinių Valstijų Konstituciją su svarbiaisiais pataisymais. Atvaizdos žymiausių kovotojų už nepriklausomybę. Puslapių 320, kaina \$2.00. DABAR TIK \$1.50.

Lietuvių Tautos Atbudimo Pionieriai

Trumpos biografijos žymiausių Lietuvos patriotų. Parašė Dr. A. Petrika, puslapių 320, kaina \$1.50. DABAR TIK \$1.

Popiežiai ir Lietuvių Tauta

Tai rinkinys faktų, kuriuos privalo žinoti kiekvienas lietuvis. Parašė Prof. Pakarklis, puslapių 320, kaina \$1.50, DABAR TIK \$1.00.

Prisikėlusli Lietuva

Parašė Antanas Bimba, kaip po karo aplankė Lietuvą, puslapių 224, kaina \$1.00, DABAR TIK 75c.

Žmogus ir Mašina

Puikus rinkinys faktų apie išradimus, su įdomiais paveikslais, sutaisė Dr. J. J. Kaškiaučius. Puslapių 240, kaina \$1.50, DABAR TIK \$1.00.

POEZIJA

Prošvaistės

Jono Kaškaičio—Dr. J. J. Kaškiaučiaus jaudinanti poezija ir trumpa autoriaus biografija. 256 puslapių, kaina \$1.00, DABAR TIK 75c.

Ušnyne

Teofiliaus Tilvyčio gražiausia kūryba, sielą žavėjanti poema, puslapių 160, kaina \$1.50, DABAR TIK 75c.

Pavasario Godos

Stasio Jasilionio gražiausių eilų rinkinys, puslapių 256, kaina \$1.00, DABAR TIK 75c.

APYSAKOS

Kelias į Laimę

Tik skaitydamas ją sužinosi kaip įspūdinga, kai nekarta giliai atsidusdamas nubrauksi ašaras nuo savo blakstienų. Parašė Rojus Mizara, puslapių 368, kaina \$1.50, DABAR TIK \$1.00.

Mortos Vilkienės Divorsas

Tai apysaka, kuri veda istoriniu keliu Amerikos lietuvių kultūrinio, ekonominio ir politinio gyvenimo. Parašė Mikas Rasoda—Mizara, puslapių 314, kaina \$1.00, DABAR TIK 75c.

Ūkanos

Jauno lietuvių pastangos atsiekti profesijos, ekonominiai trūkumai, aštrus šeimyniniai gyvenimai, politinės intrigos ir įvairios kitos bėdos ir vargai. Parašė Mikas Rasoda, pusl. 342, kaina \$1.50, DABAR TIK \$1.00.

Šliuptionariai

Dr. Jono Šliupo gyvenimas, jo darbai dėl lietuvių ir kovos už laisvamanybę. Puslapių 650, kaina \$5.00, DABAR TIK \$4.00.

KNYGOS APIE SVEIKATĄ

Sveikatos Šaltinis

Daug naudingų patarimų apie sveikatą, nurodymai kaip gelbėti pasireiškus kokioms paprastoms ligoms, kaip jas pažinti ir būdai jų pašalinimui. Parašė Dr. J. J. Kaškiaučius, pusl. 352. Kaina \$2.50 (nėra nuolaidos).

Kaip Būti Jaunam Net ir Senatvėje

Patarimai senyviems žmonėms kaip užsilaikyti, kuomi maitintis, kad būtų sveiku ir gyventi ilgą amžių. Parašė Dr. J. J. Kaškiaučius, puslapių 62, kaina 50c (nėra nuolaidos).

Pirmoji Pagalba Ligoje ir Nelaimėje

Nurodymai kaip gelbėti susižeidus, apsilobus, staigiai viduriams apsirgus nėsant galimybės greit gauti daktaro pagalbą. Paduodama daug receptų. Parašė Dr. J. J. Kaškiaučius, pusl. 128, kaina \$1.00, DABAR TIK 60c.

Visos aukščiau suminėtos knygos gaunamos Laisvės knygyne. Kartu su užsakymais prašome prisiųsti ir pinigų.

L A I S V Ė

110-12 Atlantic Avenue, Richmond Hill, N. Y.

Naujosios Anglijos lietuvių organizacijų piknikas

Šį sekmadienį, rugpjūčio 7 d., turėsime didžiulį Naujosios Anglijos lietuvių organizacijų pikniką Maple Parke, Lawrence, Mass. Pradžiai 10 val. ryto.

Programą pildys worcesteriečiai J. Sabaliauskas ir na Dirvelienė. Šiame piknিকে dainuos solus ir duetas.

Rengėjai kviečia visus ir visas šiam piknিকে dalyvauti. Išgirsite nepaprastai gražių

dainų programą. Bus malonu visiems pasiklausti mūsų garsųjų ir pamylėtų dainininkų.

Apart geros programos, turėsime užkandžių ir gėrimų. Visi galėsime iki vėlaus vakaro linksmintis.

Galėsime susitikti su daugeliu savo draugų ir pažįstamų. Tai bus maloniai praleista diena tyrame ore ir gražiame parke.

Rengėjai

Cleveland, Ohio

C. L. M. Klubas rengia pikniką, įvyks sekmadienį, rugpjūčio (August) 7 d., Rubų ūkyje, prie kelio 422. Visiems gerai žinoma vieta. Clevelandiečius ir iš apylinkės kviečiame dalyvauti šiame piknিকে. Pikniko komisija rūpinasi visus dalyvius tinkamai aptarnauti sočiu pavaišintumu. Nes moterys visada pasidarbuoja, kad dalyvius vaišėmis aprūpinti.

Noriu priminti, kad jau beliko tik du piknikai šiam sezonui. Rugpjūčio 21 ir rugsėjo 4 (ant rytojaus bus Labor Day), tad dviejų dienų šventėje galėsime linksmintis spaudos piknিকে.

A. Rodgers (149-151)

Ką planuojate rengti šį rudenį? Laisvės spaustuvė pigiai ir gražiai padarys spaudos darbus jūsų parengimams.

Žinios iš Lietuvos

Druskininkų kurorte

DRUSKININKAI. Daug naujo pamatys vasarotojai, atvykę pailsėti ir pasigyditi į kurortą. Kurortinėje poliklinikoje šiemet ambulatoriniu gydymu vienu metu galima bus aptarnauti 400 žmonių. Atremontuota ir žymiai išplėsta vaikų reumatinė sanatorija, veikianti ištisus metus. Šiose sanatorijose šį sezoną įrengiami fizioterapijos kabinetai. Iš broliškiųjų respublikų gauta daug naujos medicininės aparatūros. Išplėstas gydomosios kūno kultūros parkas.

Druskininkuose statoma stambi mineralinio vandens ir purvo gydykla. Joje baigiama įrengti komunalinė mechaninė skalbykla.

Pasėti daugiamečiai kviečiai

ARIOGALA. Rajono kolūkiuose pirmą kartą pradėta auginti tarybinių mokslininkų išvesta labai vertinga grūdinė kultūra — daugiamečiai kviečiai (kviečio-varpučio hibridas), kurie duoda žymiai didesnę derlių, negu rajonizuoti kviečiai.

„Raudonosios žvaigždės“ kolūkių valdyba įsigijo 100 kg daugiamečių kviečių sėklas, kurių Osteikos vadovaujamos laukininkystės brigados nariai pasėjo į gerai paruoštą ir ištrestą organinėmis ir mineralinėmis trąšomis, 60 arų plotą.

Šiais metais daugiamečių kviečių pasėlis bus du kartus šienaujamas žaliajam pašarui, o per sekančius porą metų duos grūdus, kurie bus panaudoti tik sėklai.

Daugiamečius kviečius taip pat pasėjo „Kelio į komunizmą“, „Aušros“, „Vienybės“ ir „Balandžio“ kolūkiai. P. Augaitis

Mokslinė konferencija dailės institute

Įvyko Vilniaus Valstybinio dailės instituto mokslinė konferencija, skirta Lietuvos 15-osioms metinėms pažymėti.

Konferencija apsvaistė lietuvių tarybinės dailės pasiekimus per Tarybų valdžios metus ir dailininkų uždavinius toliau vystant lietuvių tapybą, skulptūrą, grafiką, taikomąją dailę, nacionalines savo forma, socialistines savo turiniu.

Po pranešimų įvyko diskusijos. Skulptoriai Mikėnas, Aleksandravičius, Petrusis ir kiti kalbėjo apie tolesnes lietuvių tarybinės dailės vystymosi perspektyvas. Elta

Draugiškas susitikimas

Kaune įvyko tradicinis Vilniaus Valstybinio V. Kapsuko vardo universiteto ir Kauno Politechnikos instituto šaulių susitikimas.

Universiteto komanda, iš 1500 galimų surinkusi 1172 taškus, užėmė I-ąją vietą ir iškovojė pereinamąją taurę. Individualiai geriausiai pasirodė VVU Ekonomikos fakulteto III kurso studentas F. Žiedas, moterų tarpe — VVU Istorijos — filologijos fakulteto V kurso studentė G. Augustinavičiūtė.

Z. Rastauskas

Padidėjo pieno primelžimas

SIMNAS. Salomėjos Nėries vardo žemės ūkio artelės kolūkiečiai gausiai seria papildomai gyvulius žaliajame mase. Pieno primelžimas iš vienos melžiamos karvės vien per paskutinį penkiadienį padidėjo 50 kilogramų. Gyvulius papildomai seria žaliajame mase taip pat „Artojo“, „Lenino keliu“ ir Marytės Melnikaitės vardo kolūkiai.

Viršum penkmečio plano

ŠIAULIAI. Plačiai išsivystę socialistiniai lenktyniavimas 15-ųjų metų garbei šiaulių geležinkelio stoties kolektyve. Eismininkai, ruošdamiesi tinkamai sutikti šią šventę, šiomis dienomis įvykdė vagonų iškrovimo penkmečio užduotį. Viršum penktojo penkmečio plano jau pakrauti ir iškrauti tūkstančiai vagonų liaudies ūkio krovinių, sutaupta dešimtys tūkstančių rublių valstybinių lėšų.

Šiaulių stoties geležinkelininkai ypač didelį dėmesį skiria vagonų apyvartos paspartinimui. Šiuo metu, atvykę į šiaulius vagonai su vietiniais krovniais stovi 5 valandomis trumpiau, negu penkmečio pradžioje; žymiai sutrumpintas taip pat tranzitinių vagonų stovėjimas.

Socialistiniame lenktyniavime jau kelis mėnesius iš eilės užtikrintai pirmauja stoties budėtojo Kontvainio pamaina. Jo pamainos geležinkelininkai kiekvieno budėjimo metu darbo užduotis įvykdo ne mažiau kaip 110 proc. Visus traukinius priima ir išleidžia tiksliai tvarkraštyje numatytu laiku, užtikrina visišką traukinių eismo saugumą. Gerai dirba ir stoties budėtojo Kemeklio vadovaujama pamaina.

Šiaulių geležinkelininkai Tarybų Lietuvos 15-ųjų metų garbei pasiryžę pasiekti dar didesnius darbo laimėjimus.

A. Tauras

Pastabos

„Visi sutverti lygūs“

Taip galvojo ir kalbėjo mūsų krašto ankstybieji tėveliai. Bet dabartiniai išranda, kad pilvai ne visų lygūs. Vis, mat, „progresas“. Washingtone republikoniškas žemdirbystės departamentas skelbia, kad jauna pora gali gerai išmisti gaudami po \$4.28 per savaitę asmens maistui.

Tą pat dieną, iš to paties Washingtono atėjo žinia, kad Kongreso atstovų buvo komisija užgyrė bilių, kuris siūlo pakelti algas prezidentui, dešimčiai kabineto narių ir trimis šimtais kitų aukštųjų valdininkų. Kabineto viršininkų algas pakeltų nuo dabar esamų \$22,500 iki \$25,000 metams.

Dejavo, bet daug pelnė

Atsimenate, kiek buvo spaudoje verksmo apie General Motors korporacijos sunkumus kai unija reikalavo algos priedų. Ta pati firma liepos 27 d. paskelbė raportą už šių metų 6 mėnesius. Raportas rodo, jog tai buvo „didžiausi šeši mėnesiai“ visoje auto gamybos istorijoje „visame pasaulyje“ (imant vieną atskirą firmą).

Jei antrasis pusmetis taip seksis, tikisi gauti iki 13 milijonų metų pajamų. Palyginus su 1954 metais, firmos pajamos ir pelnas toks: šiemet per 6 mėnesius pajamų \$660.9 milijono, arba po \$7.23 pelno už sėrą. Pernai tuo pat laiku buvo pajamų \$425.25 milijono, po \$4.79 per sėrą.

Jie ruošiasi rinkimams

Politinės valdančiosios partijos, filmų, radijo ir televizijos kompanijos, komercinė ir jos išlaikytojai milijonieriai jau turi daugiopus planus gaudymui ciliųjų žmonių balsų sau. Tik ciliiniai žmonės dar mažai ką nu-dirbo apsaugai savo balso nuo politikierių meškerės. Westinghouse Electric Corp., kuri kontroliavo transliavimą konvencijų 1952 metais, kontroliuos ir 1956 metų konvencijas. Sako,

New Yorko ir

LDS apskrities piknikas

Įvyks jau šį sekmadienį, rugpjūčio 7 d., Great Neck, N. Y.

Piknikas įvyks, taigi busas iš Williamsburgo į pikniką eis, nežiūrint, koks būtų oras, nes Kasmočių salėje yra pakankamai vietos piknikauti ir lietuje. Dėl to ir pikniko buse kelionę reikia užsisakyti iš anksto. Jokių atidėjimų nebus.

Buse vietą reikia užsisakyti ir dėl to, kad komisija galėtų iš anksto gauti kitą busą, jeigu pirmasis užsipildytų anksti. Arba gautų ir privatinis auto nuvežti pagidaujančius taip važiuoti. Paskutinę valandą to visko padaryti negalima. Apskrities valdyba prašo visus kooperuoti su komisija, keltinės reikale veikti iš anksto.

Busas išeis nuo Pil. Klubo 12:30, nuo Liberty Auditorijos 1 val. Visa kelionė kainuos \$1.50 (round trip).

N. K.

Aido Choras

Prieš keletą savaitių buvo paskelbti daugelis stojusių Aido Choro rėmėjų. Vėliau dar prisidėjo šie:

Babarskas	\$1.00
G. Grigas	1.00
Brooklynietis	1.00
Aleksynas	1.00
M. Tamelienė	2.00

Aido Choras dėkingas visiems. V. Kazlauskas

Teatruose

Stanley teatre pradėjo naują dramatinę romantišką tarybinį filmą „Devotion“. Taipgi rodo vėliausias tarybines žinias filmuose.

Radio City Music Hall kelinta savaitę sėkmingai rodo „Mister Roberts“, komiška, linksmą. Scenoje spektaklis „Masquerade“.

Mayfair teatre prie 7th Ave. ir 47th St. pradėjo rodyti „Land of the Pharaohs“, vaizduojantį senovės Egipto valdovus ir jų vergus.

New Yorko Paramount teberodo „We're no Angels“, gi rugpjūčio 4 d. pradės rodyti naują „To Catch A Thief“, vaizduojantį turtuolių turistų prietikus paskilbusiame didžiųjų gemblerių centre Monte Carlo. Žvaigždžiuoja Cary Grant ir Grace Kelly.

Thalia teatre, biskelį nušaliau miesto centro (95th St. & Broadway), vykdo filmų festivalį. Bėgiu apie 3 mėnesių laiko parodys virš 300 skirtingų gerų užrubežinių filmų, rodytų teatruose prieš keletą arba ir keliolika metų. Įmaišyti vienas kitus ir geri amerikiniai.

Guild 50th St. kelintas mėnuo teberodo „Gate of Hell“, japonų.

Jei tamsta dar neturi Metelionio knygos „Apie Dievus ir Žmones“, tai pasirūpink įsigyti. Kaina \$1.50. Gaunama Laisvės knygyne.

kad dviejų didžiųjų partijų konvencijoms padengti išleis \$5,000,000

Partijos jau turi konvencijoms dienas ir vietas. Demokratai vykdys savąjį Chicago Int. Amfiteatre. Pradės rugp. 13 d. O republikonai susirinks San Francisco Cow Palace, rugp. 20 d. Rinkimai 1956 metais įvyks lapkričio 6 d.

Vis dar tebemoka \$65 rendos už „kiaulidę“

Prieš porą savaitių buvo minėta, jog gyventojai į viešo kambaryuko „butus“ perdirbto namuko moka po \$65 ir \$70 rendos. Tūli apylinkės gyventojai tokį butą vadina „kiaulide“.

Darbininkų laikraštis Daily Worker tuomet išspausdino vieno tokio rendauninko skundą. Jame sakė, kad name gyvena daugelis biedniukų, miesto pašalpos gavėjų. Išmetinėjo, kad miesto valdininkai (dėl nepaisymo ar sužinijai) bereikalingai išmoka pinigų permokėtomis rendomis. Taipgi buvo pranešta, kad iškelusiam skundą rendauninkui buvo grąšinama evikcija (jos nebevykdė).

Už poros savaitių to pat laikraščio korespondentė Virginia Gardner ten nuvyko patyrynėti, ar padėtis pataisyta. Ji rado pašalpgavių šeimas tebemokančias iš pašalpos gautais čekiais po \$65 rendos už keturias savaites ir \$5 ekstra už vartojimą seno elektrinio šaldytuvo. Vienas turintis sklepinį kambarį tebemoka po \$52.

Viename to namo šone (41-41 147th St., Flushing) rado žmones nudžiugusius. Jie sakė, kad įdeda naują centrinį vandens įvadą, galės gauti vandens. Lig šiol negalėdavo sulaukti.

PETRAS POŠKAITIS PERKELTAS

Petras Poškaitis dabar yra Belevu Ligoninėje. Randasi 4-tame aukšte, skyriuje D. Įėjimas nuo 30-tos gatvės.

Galima lankyti: Trečiadieniais, ketvirtadieniais ir sekmadieniais nuo 2 iki 3 val. po pietų. Šitai man pranešė Ch. Zičius. J. K.

Ar jau rengiate ką Laisvės paramai?

LAISVĖS SPAUDOS BIZNIERIAM

BIZNIERIAI — duokite skritų metų atmintiną LENDORIŲ. Tai naujū tumeriui ir biznieriui

Kalendorius bizniui yra mas, nes jis kasdiena k prieš akis, kasdiena skarašas ir telefonas. Ne t ir jų svečiai per kalensų bizniu

Iš anksto užsisakykite metams. Dabar laikas u geriausią pasirinkimą p PRIES KALĖDAS — bu kymas

Laisvės spaustuvė tinkamai patarnaus jums kalendorių reikalu, nes Laisvės spaustuvė turi didelį pasirinkimą gražių paveikslų kalendoriams. Jūs turite pamatyti tuos paveikslus, kad įvertinti jų gražumą

Parašykite ar patefonuokite Laisvei, o Laisvės atstovs greit pribus pas jus su sampalais. Jus stebins turiningas pasirinkimas iš Laisvės sampalų paveikslų bei vaizdų kalendoriams

Prašome be atidėlio jimo kreiptis: LAISVĖ

110-12 Atlantic Ave., Richmond Hill 19, N. Y. Telefonas Virginia 9-1627

Svečiuose pas mainierius

apsivilkę, stipriais avalais, emis — apn karan efkrečia! Vglis, dulkė, šiukšlės — darosi.

nemisinga tragedija, au laikraštis klausiau ja gyvastyčių iškentė išlieta dėl del progromėbūtų buplieno; be mašinių; es, nebūtų centralinės nonės taip

rybai!

eribis grybas, liesos. nas bas ber bas

ai oro,

taisto, e oro, taisto, o.

dėjo,

erę, es, rę,

rado,

ti,

s būsi,

si,

joja—

sašvito,

su

an

na

ce

nū

gy

kr

ta

19

16

ja

ke

bi

či

ga

sij

le

fa

ju

st

m

tin

zu

ni

zo

m

m

pe

d.

1.

m

re

ju

g

Su Lemonadu— Tai Gėrimas Karščiuose

MATTHEW A. BUYUS

(BUYAUSKAS)

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

426 Lafayette St.

Newark 5, N. J. Market 2-5172

Tuoju įsigykite medaus sveikatai naudingai atsivėdinkite šaltu lemonadu karštomis dienomis.

Bitininko Končiaus Medus KAINA \$1.25 UZ KVORTĄ

UZ PUSE GALIONO \$2.50

Gaunamas Laisvės Įstaigoje

4 pual. Laisvė (Liberty) Antrad., rugpjūčio (Aug.) 2, 1956